Sacra Pœnitentiarum de speciali et expressa apostolica auctoritate... proprio Oratorum Ordinario facultatem concedit cum iisdem oratoribus, *remoto, quatenus adsit, scandalo præsertim per separationem tempore sibi beneviso, si fieri potest*, et prævia sive per se sive per aliam idoneam ecclesiasticam personam ab eo ad hoc specialiter hac vice tantum deputandam eorum absolute a censuris et pœnis ecclesiasticis, si quas ob præmissa incurrerint, et ab incestus reatibus cum gravi et diuturna pœnitentia salutari... dispensandi...

Remoto, quatenus adsit, scandalo præsertim per separationem tempore sibi beneviso, si fieri potest ; voilà donc la nouvelle formule, plus heureuse et plus claire que les précédentes, disons-le immédiatement. On voit nettement le but que poursuit la Pénitencerie, et les moyens qu'elle préfère.

15. — Son but, c'est la réparation du scandale. Il n'y a pas à s'occuper de la clause, par conséquent pas de sépara-

tion à enjoindre, si le scandale n'existe pas ou n'existe plus. On peut dire que le scandale n'existe pas, si l'inceste a été secret, s'il n'est connu que de quelques personnes, par exemple, des parents les plus proches, et s'il a été déclaré seulement comme raison d'obtenir la dispense. De même, si depuis l'inceste les suppliants ont changé de domicile, et si leur faute est ignorée dans leur domicile actuel, le scandale pourra être regardé comme n'existant pas. Combien de fois encore le projet de mariage, la demande de la dispense, seront-ils tellement notoires et la conduite actuelle des suppliants telle qu'on pourra les regarder comme suffisants *ad removendum scandalum* ? Dans tous ces cas, il n'y aura pas de scandale à réparer, par conséquent rien à imposer.

16. — La réparation du scandale est le but, la séparation est le moyen *principal* (*præsertim*), que la Pénitencerie a en vue pour obtenir ce résultat. C'est donc à ce moyen que l'Ordinaire devra penser en premier lieu, et qu'il devra employer ordinairement. Arrêtons-nous ici pour bien marquer le changement de discipline.

1^o D'abord, cette séparation n'est plus maintenant un moyen obligatoire ; il est bien nettement dit que l'Ordinaire obtiendra la réparation du scandale par ce moyen principal, *si fieri potest* ; quand l'Ordinaire aura des raisons graves pour juger que la séparation est impossible, ou qu'il ne pourrait l'exiger sans courir le péril prochain d'un mal grave, il est autorisé à s'abstenir.

2^o Autrefois, l'inceste commis pendant la durée de la séparation annulait la dispense. Il n'en est plus ainsi ; le décret du 25 juin révoque les décrets antérieurs qui frappaient les dispenses de nullité pour un inceste commis *ante dispensationum executionem, sive ante sive post eorum*